6

[image: image1.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П Р И К А З
«06»  декабря  2019 года

                       № 1094
О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса
семейных фотографий
«Блюдо для литературного героя»
В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 04 декабря 2019 года № 3694 «О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса семейных фотографий «Блюдо для литературного героя», с целью повышения эффективности реализации программы «Разговор о правильном питании», сохранения и укрепления здоровья обучающихся, активизации и стимулирования творческой деятельности участников образовательного процесса
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести с 06 декабря 2019 года по 10 марта 2020 года муниципальный этап Всероссийского конкурса семейных фотографий «Блюдо для литературного героя» (далее – Конкурс) согласно Положению (Приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета конкурса с правами жюри (Приложение № 2).
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Дом творчества Яковлевского городского округа" (далее - МБУ ДО «Дом творчества»).

3.1. Директору МБУ ДО «Дом творчества» (и.о. директора Пономарева Е.В.) организовать проведение муниципального этапа Конкурса и участие победителя в региональном этапе Конкурсе.

4. Руководителям общеобразовательных учреждений организовать работу по участию обучающихся в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела воспитания и дополнительного образования управления  образования администрации Яковлевского городского округа Пашетных Е.П.

          Начальник
управления образования

Т.А. Золотарева
Денисенко Анжела Владимировна

8(47244)5-42-61
Приложение № 1

к приказу начальника управления

 образования администрации

 Яковлевского городского округа
от  06.12.2019 г. № 1094
Положение

о проведении муниципального этапа  Всероссийского конкурса  семейных фотографий «Блюдо для литературного героя»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе семейных фотографий «Блюдо для литературного героя» определяет цели и задачи, порядок организации и проведения конкурса, устанавливает требования предоставляемым на конкурс материалам, критерии их оценки; порядок определения и награждения победителей.

1.2. Организаторами Конкурса являются управление образования администрации Яковлевского городского округа, МБУ ДО «Дом творчества».
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: повышение эффективности программы «Разговор о правильном питании» за счет развития взаимодействия родителей и детей - участников программы.

Задачи конкурса:

· развивать у детей и родителей готовность вести здоровый образ жизни;

· пробуждать у детей и родителей интерес к различным формам активностей, направленным на сохранение и укрепление здоровья;

· развивать у детей и родителей интерес к совместной творческой деятельности.

3. Участники конкурса

3.1. В конкурсе принимают участие семьи школьников и воспитанников детских садов, под руководством педагога, реализующего программу «Разговор о правильном питании».

Возраст участников - 6 - 14 лет.
4. Условия конкурса

4.1. На конкурс принимаются фотографии (далее - «работы»), рассказывающие о любимых блюдах литературных героев и связанные с содержанием литературного произведения.

4.2. Принимая участие в конкурсе семейной фотографии участники соглашаются с тем, что представленные ими материалы не возвращаются и могут быть использованы организаторами конкурса для размещения в различных изданиях, в сети Интернет на сайте программы «Разговор о правильном питании» www.prav-pit.ru, для показа на открытых мероприятиях, включения в демонстрационные и иные материалы, посвященные программе, без дополнительного согласия и без уплаты какого-либо вознаграждения, а также без ограничения по срокам использования.

4.3. Каждый участник гарантирует, что является автором или иным правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую к участию в конкурсе работу.

4.4. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и, в случае, предъявления претензий третьими лицами организатору относительно использования предоставленных участниками материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.

4.5. Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам. Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.

4.6. Участники дают свое согласие и согласие третьих лиц (если таковые принимали участие в создании материалов) на размещение работ на сайте и на их дальнейшее использование, предусмотренное настоящим Положением, а также на то, что такая загрузка не нарушает законные права и интересы третьих лиц, а содержание изображения не нарушает действующее законодательство соответствующих стран, норм нравственности и морали, требований сайта и настоящего Положения.

4.7. Участники дают свое согласие с тем, что Работы могут быть использованы организатором конкурса в целях, связанных с проведением конкурса, информированием о конкурсе, различными видами публикаций в СМИ, в том числе электронных, направленных на продвижение продукции организатора.

4.8. Участники дают свое согласие на использование организатором работ без ограничения по срокам, территории и способам использования и без выплаты участнику дополнительного вознаграждения.
4. Порядок и сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится  с 06 декабря 2019 года по 10 марта 2020 года.

Для участия в муниципальном этапе конкурса необходимо до 9 марта 2020 г. в Оргкомитет Конкурса (МБУ ДО «Дом творчества», г. Строитель, ул. Ленина, 21) представить следующие материалы:
· анкету-заявку за подписью руководителя общеобразовательного учреждения (приложение к положению Конкурса № 1);

· фотографию с названием в формате jpg. и её описание;

· письменное подтверждение родителей или законных представителей ребенка о том, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны, письменное согласие родителей или законных представителей на обработку персональных данных ребенка в отсканированном варианте (приложение к положению Конкурса № 2) по адресу г. Строитель, ул. Ленина, 21, тел: 8(47244)5-45-55, e-mail: yakddt@ya.ru
На Конкурс не принимаются материалы, не соответствующие требованиям данного Положения и ранее представлявшиеся на областные конкурсы.

5. Требования
к  конкурсным работам
5.1. На конкурс принимаются работы, иллюстрирующие сцену из любого детского литературного произведения. Сцена должна быть связана с кулинарной тематикой.

5.2. Работа должна включать название и фотографию.

5.3. Фотография предоставляется в электронном виде, в формате jpg.
5.4. К фотографии должно быть приложено описание, в котором авторы рассказывают о кулинарных традициях своей семьи, обосновывают выбор блюда.

5.5. Не допускается использование фотоколлажей.

5.6. Изображение на фотографии должно быть ясным, четким, качественным.

5.7. Работа должна содержать: сведения о семье, предоставляющей фотографию - фамилия, имя ребенка, домашний адрес, контактный телефон, общеобразовательное учреждение, которое посещает ребенок - на бумажном носителе и в электронном виде, в формате doc.
5.8. Письменное подтверждение родителей или законных представителей ребенка того, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с ними согласны, письменное согласие родителей или законных представителей на обработку персональных данных ребенка на бумажном носителе, а также его отсканированный вариант.
6. Критерии оценки конкурсных работ
Работы, предоставленные на конкурс, предлагается оценивать по следующим критериям:

· актуальность идеи работы;

· оригинальность композиционного решения работы;

· художественный вкус, проявленный при подготовке работы;

· качество изображения: четкость, ясность изображения.
7. Награждение победителей

По итогам проведения Конкурса определяются победитель и призеры, которые награждаются грамотами управления образования администрации Яковлевского городского округа

Работы победителей муниципального этапа конкурса будут направлены на региональный этап Всероссийского конкурса семейных фотографий «Блюдо для литературного героя» в г. Белгород.

 Приложение №1

к Положению муниципального этапа

 Всероссийского конкурса семейных фотографий

 «Блюдо для литературного героя»
Анкета-заявка на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса семейных фотографий «Блюдо для литературного героя»
	Город, район

	Наименование общеобразовательного учреждения

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта(ов) (полностью)

	Число, месяц, год рождения конкурсанта (ов)

	Юридическое название общеобразовательного учреждения, согласно печати

	Почтовый адрес (с индексом) общеобразовательного учреждения

	Телефон, факс общеобразовательного учреждения (с указанием телефонного кода региона)

	Адрес электронной почты общеобразовательного учреждения

	Адрес конкурсанта(ов):

	Контактные телефоны конкурсанта(ов)

	Ф.И.О. родителей:

-мать-

-отец-

	Ф.И.О. педагога, под руководством которого выполнялась работа

М.П.             Подпись руководителя общеобразовательного учреждения

Приложение №2

 к Положению муниципального этапа

Всероссийского конкурса семейных фотографий

 «Блюдо для литературного героя»

Расписка педагога или воспитателя, под руководством которого выполнялась Работа, подтверждающая его согласие с требованиями положений о конкурсе и обработкой персональных данных

Образец: Я, Петрова Марина Степановна, педагог МБОУ средней общеобразовательной школы №1 города Белгорода, ознакомлена с Положением о Конкурсе семейных фотографий «Блюдо для литературного героя», полностью согласна с его условиями. Я даю свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку: сбор, запись, систематизацию, передачу (представление, доступ, транграничную передачу), блокирование, удаление, уничтожение представленных мной персональных данных для целей Конкурса.

Число. Подпись.

Расписка от законных представителей Участников, подтверждающих их согласие с требованиями положений о конкурсе

Образец: Я, Иванов И.И. и Иванова А. А. , родители Иванова Миши, ученика МБОУ средней общеобразовательной школы ЛФ 1 города Белгорода, ознакомлены с Положениями о конкурсе семейных фотографий «Блюдо для литературного героя», полностью согласны с его условиями и не возражаем против участия нашего сына в конкурсе. Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» на обработку: сбор, запись, систематизацию, передачу (представление, доступ, трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение представленных мной персональных данных для целей Конкурса.

Число. Подписи.

Приложение № 2

к приказу начальника

 управления образования

администрации Яковлевского района

от 06 декабря 2019 г. № 1094

Состав оргкомитета с правами жюри муниципального этапа

 Всероссийского конкурса семейных фотографий
«Блюдо для литературного героя»

	Пашетных Е.П.
	Начальник отдела воспитания и дополнительного образования управления образования, председатель жюри

	Денисенко А.В.
	Ведущий специалист управления образования, секретарь

	Карелина В.Н.
	Главный специалист управления образования

	Пономарева Е.В.
	И.о. директора МБУ ДО «Дом творчества»

	Апаршева Т.Н.
	Методист  МБУ ДО «Дом творчества»

	Казак Г.Р.
	Методист  МБУ ДО «Дом творчества»

	Горбачева Е.Г.
	Методист  МБУ ДО «Дом творчества»

	Кизенко А.К.
	Педагог-организатор МБУ ДО «Дом творчества»

	Пересыпкина Е.Х.
	Программист МЦОКО управления образования